2013年11月2日 / 星期六 / 责任编辑 / 李 群 / 叶 菁8
远望角

社址：浙江省瑞安市安阳新区安福路30号 邮编：325200 电话：（0577）总编办：65816333 发行部：65836178 广告部：65917777 广告经营许可证：3303254000002全年订价：198元 印刷：温州浙报文化印务有限公司 发行方式：自办发行

新华社北京11月1日电 10月31日，中

共中央纪委发出《关于严禁公款购买印制寄

送贺年卡等物品的通知》。通知全文如下：

最近，习近平总书记在指导河北省委常

委班子专题民主生活会时强调，要认清“四

风”的严重性、危害性和顽固性、反复性，锲而

不舍、驰而不息抓下去。多年来，每逢元旦、

春节，一些地方和单位用公款大量购买、印

制、邮寄、赠送贺年卡、明信片、年历等物品，

印制越来越奢华、浪费越来越严重。这既是

形式主义的表现，又助长了奢靡之风。党的

群众路线教育实践活动开展以来，对纠正此

风，从党内到社会均有反思、倡议和呼声。为

深入落实中央八项规定精神，坚决反对“四

风”，现就严禁公款购买印制寄送贺年卡等物

品提出如下要求：

各级党政机关、国有企事业单位和金融

机构，严禁用公款购买、印制、邮寄、赠送贺年

卡、明信片、年历等物品。涉及外事、港澳台

事务、侨务等工作需要不在此限，但也要提倡

节俭。要严肃财经纪律，强化审计监督，相关

费用不准转嫁摊派，一律不予公款报销。

各级纪检监察机关要持之以恒强化监督

检查，及时发现问题，坚决予以纠正。对顶风

违纪的，发现一起、查处一起，严肃责任追究，

通报曝光典型案例。以改进作风的实际成

效，不断深化和巩固落实中央八项规定精神

的成果。

羊城晚报报业集团决定免去

《新快报》 社长、总编辑李宜航和

副总编辑马东瑾的职务。由 《羊

城晚报》 社社委孙璇担任 《新快

报》 新社长兼总编辑。11 月 1 日

下午，羊城晚报报业集团宣布上

述任免决定。

10 月 31 日，广东省新闻出版

广电局作出查处决定，给予新快报

记者陈永洲吊销新闻记者证的行政

处罚，责成羊城晚报报业集团对新

快报社进行全面整顿，建议追究新

快报社相关人员责任，立即调整新

快报社领导班子。当晚中央电视台

《新闻联播》 报道了上述决定。

陈永洲是 《新快报》 经济部记

者。10 月 18 日被湖南长沙警方从

广州带走。

10 月 23 日至 10 月 24 日，《新

快报》 先后以“请放人”、“再请放

人”为题在显要版面刊发文章，要

求长沙警方释放陈永洲。

但 10 月 26 日 ， 中 央 电 视 台

《朝闻天下》 节目对陈永洲一案的报

道称：2012 年 9 月 29 日到 2013 年

8月8日，陈永洲受人指使，根据他

人提供的现成材料，在未经核实，

也未对中联重科进行调查采访的情

况下，按照自己的分析和主观臆

断，编造中联重科股份有限公司存

在国有资产流失、畸形营销、销售

和财物造假等问题，在 《新快报》

连续发表署名文章10余篇，被互联

网大量转载，造成严重社会影响。

在同一节目中，陈永洲向警方

承认，他自己在未经核实情况下，

连续发表针对上市公司中联重科的

失实报道，并收受了中间人几千到

数万元不等的酬劳。陈永洲同时承

认，除了记者本职工作外，他自己

还在 2013 年 6 月至 7 月间，在他人

授意下，赴香港、北京，向香港证

监会、香港联交所和中国证监会，

实名举报中联重科，并收到了中间

人提供的50万元费用。

10 月 27 日出版的 《新快报》

发表致歉声明。新快报称：报社对

稿件的审核把关不严。事发后报纸

采取的不当做法，严重损害了媒体

的公信力，教训深刻。

10 月 30 日，长沙市岳麓区人

民检察院对陈永洲以涉嫌损害商业

信誉罪批准逮捕。

（据《扬子晚报》）

新华社北京 11 月 1 日电（记者 涂铭）

北京市第一中级人民法院 1 日上午对吉

林省原常务副省长田学仁受贿案一审宣

判，认定田学仁犯受贿罪，判处无期徒刑，

剥夺政治权利终身，并处没收个人全部财

产。

经北京市人民检察院第一分院起诉，

法院审理后查明：1995 年至 2011 年间，

田学仁在担任中共吉林省长春市委副书

记、吉林市委书记、吉林省委常委、延边朝

鲜族自治州委书记、吉林省人民政府常务

副省长、吉林银行党委书记、董事长期间，

利用职务便利，为他人在获取贷款、承揽

业务、晋升职务等事项上谋取利益，以及

利用本人职权、地位形成的便利条件，通

过其他国家工作人员职务上的行为，为他

人谋取不正当利益，先后多次收受吉林天

河药业有限公司、时任长春市公安局经侦

大队缉私队队长的徐为民等10个单位或

个人给予的钱款共计折合人民币1919万

余元。案发后，赃款已全部追缴。

北京市第一中级人民法院认为，田学

仁身为国家工作人员，利用职务便利为他

人谋取利益，以及利用本人职权、地位形

成的便利条件，通过其他国家工作人员职

务上的行为，为他人谋取不正当利益，非

法收受他人财物，其行为已构成受贿罪。

根据田学仁受贿的数额和情节，鉴于其归

案后主动交代有关部门尚不掌握的大部

分受贿事实，认罪态度较好，赃款已全部

追缴，依法作出上述判决。

新华社东京 11 月 1 日电（记者吴谷

丰）日本国会众议院 1 日下午召开全体会

议，表决通过了关于自卫队可以陆路运送

在海外遭遇紧急事态日本人的自卫队法

修正案。该法案将在参议院表决通过后

正式生效。

根据这一修正案，在海外发生紧急事

态时，自卫队可以利用车辆陆路运送日本

人，运送对象除“需要保护”的日本人和外

国人外增加了“家属及其他有关人员”，运

送条件是“可以安全运送的情况”。

现行自卫队法规定，在海外发生紧急

事态时，自卫队可以利用飞机和船舶运送

日本人，运送对象是“需要保护”的日本人

和外国人。

今年 1 月，一伙武装分子袭击位于阿

尔及利亚东部伊利济省的天然气田并劫

持大批人质，造成38名人质丧生，其中包

括 10 名日本人。基于这一事件的教训，

日本政府 4 月向国会提交了自卫队法修

正案。

11月1日在内蒙古赤峰市区拍摄的“幻日”景观。

当日，全国多地出现“幻日”景观。“幻日”属

于大气的一种光学折射现象，是由大气里的小

冰晶折射太阳光形成的。 (新华社发）

全国多地出现
“幻日”景观

《新快报》
社长、总编辑
与副总编辑

被免职

吉林省
原副省长田学仁
犯受贿罪
一审被判无期

日本众议院通过
自卫队法修正案

中央纪委发出通知

严禁公款购买印制寄送贺年卡等物品